

**Interview i deltagende besætninger.**

Navn: \_\_\_\_\_ CHR: \_\_\_\_\_ Interviewer: \_\_\_\_\_

Formål:	At forstå mere om, hvorfor 1. kalvsøko-køer bliver sat ud
Mål:	At få et billede af beslutningssettet bag udsætninger i første laktation
Metode:	Spørg åbent og lyttende. Glem ekspertrollen 100 %. Landmanden er eksperten nu
Husk:	TAVSHED er guld, når du interviewer!

Nr.	Spørgsmål	Svar
1	Hvorfor er det interessant for dig at være med i et projekt om holdbarhed af 1. kalvs køer?	Det giver mulighed for at tjene flere penge. Det er mere spændende, hvis 1. kalvs køerne viser deres potentiale, bl.a. i højere ydelse.
2	Hvordan beslutter du, når en 1. kalvs ko skal sættes ud?	Valg af udsætning sker på baggrund af ydelsesniveauet, manglende malkning på nogle kirtler (2 og 3-pattede køer). Tidligere har benene også været et stort problem og mange køer er udsat tidlig i laktationen pga. laminitis. Afhjulpet efter at kvierne er opstaldet sammen med goldkøer.
3	Hvad tænker du omkring, at det koster 10-12.000 at opdrætte en øko-kvie og at 25 % af dem så bliver udsat i 1. laktation?	Spild af penge. Staldens kapacitet skal udnyttes og der er plads til 200 køer, hvilket har presset nogle 1.kalvs ud i tidlig laktation. Dvs. at pladsen i de forskellige staldafsnit styrer handlingerne omkring slagt og udsætning. Kapacitetsudnyttelsen har indflydelse på indtjeningen.
4	Er det vigtigt, at alle dine kvier så vidt muligt bliver opdrættet og testet i besætningen?	Nej. Der har ikke tidligere været mulighed for at sælge mange kvier til levebrug. Kapacitetsudnyttelsen har indflydelse på indtjeningen.
5	Hvor længe (dage/uger/mdr.) er du om at beslutte at en 1. kalvs ko skal sættes ud?	Altid 30 dage. Herefter er valget omkring udsætning styret af hvilke problemer der er i besætningen.
6	Hvad kunne du gøre anderledes for at færre unge køer bliver sat ud i 1. laktation?	Få fokus på udpegning af kvierne inden kælvning. Der er kommet 1 mand mere på bedriften og det kan give mulighed for at sætte større fokus på kvierne.
7	Hvorfor er "holdbare køer" egentlig et vigtigt tema i økologisk mælkeproduktion?	Holdbare køer generer flere penge på bundlinjen. Holdbare køer- sunde køer medfører mindre arbejde pr. dyr.
8	Har du andre indspil til projektet vedrørende udsætning af økologiske første kalvs køer?	

**Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**



Miljø- og Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond  
for Udvikling af Landdistrikterne

**LDP 2020**

